Postea

SOZOMENI HISTOR.

Postea verò & Elpidij presbyteri, (qui quidè diaconi manifestus hostis erat) seruus in episcopales aedes effuso cursu irrupit. eum agnitum quidam ex his, qui forte aderant, è cursu remoratus est, & causam cursus inquisiuit. Ille verò nihil respondens confestim cultello hominem pungit, & post eum etiam alterum, qui ad huius cædem exclamauerat, quin & præter hos etiam tertium vulnerat. Tumultuantibus igitur cum clamore his, qui aderant, conuersus aufugit, & cum hi, qui eum persequabantur, eos, qui procul erant adhortarentur vt fugientem comprehenderent, ex balneo quidam accurrens, ex quo recens lotus progrediebatur, illum apprehendit, ac lætaliter ab illo percussus mortuus extenditur: Tandè verò cum à multitudine vndique cinctus, ac vix demum comprehensus esset, abducunt eum ad palatium, & ibi tum hostium Iohannis infidias, tum ipsum hunc homicidam, tum & huius facinoris instigatores contestati supplicio afficiendos esse vociferantur. Itaque Hyparchus, vt iram populi mitigaret, illi tanquam supplicio affecturus accepit.

Quo modo Iohannes Chrysofostomus iniuste sua sede expulsus, & ob eam rem tumultus excitatus fuerit, & de ecclesia incendio, & de Iohannis apud Cucusum exilio. CAP. XXII.

EX eo tempore Iohannem porò custodierunt, qui in populo feruentiores erant, noctu iuxta atque interdium vicissim domum episcopalem circumfidentes: Episcopi verò qui aduersus illum conueniant, ecclesiasticarum legum confusionem fieri conquesti, ad se ipsos recipere aiebant, quòd iustissima esset, latam aduersus ipsum sententiam, atque illum vrbe excedere iuebant, alioqui enim nec populum quidem conquieturum: Cum itaque & ab Imperatore missus insuper quidam minis adiectis id faciendam præciperet, clam populi custodibus egressus est, id conquestus tantum, q̄ præter leges ac per vim euiceretur, què ne iudicio quidè dignati essent, quod & homicidis & præstigiatoribus, & adulteris ex lege concederetur,

cederetur & exigua nauicula statim traicit in Bithyniam atque inde continuo iter ingressus est: Prospicientes autē nonnulli ex inimicis eius, quòd si animaduertat hoc populus ipsum cōsectaturus ac rursus redire coacturus esset, praeueniunt, & ecclesiae fores occludunt: Cæterum cum illi qui in plateis versabantur factū intellexissent, alij cursu ad mare properabant tanquam eum intercepturi, alij timefacti in fugā cōuersi sunt, perinde ac si ob tantos motus atque tumultus & seditio & Imperatoris ira expectanda esset. Illi verò, qui in ecclesia erant, etiamnum magis obstruxerunt exitus, ad hos confluentes, ac sese mutuo propellentes. Itaque vix tandem magna cum violentia fores aperuerunt, aliis eas lapidibus impetentibus, aliis ad se retrahentibus, & turbam à tergo imminentem retrorsum repellentibus: Interea temporis ignis vndique repente ecclesiam depascitur, & cum vniuersam percurrisset, etiam vicinam illi ad austrum domum amplissimam secreti concilij inuasit: huius rei causam sibi vicissim ac mutuò impingebant. Atque hostes quidem Iohannis eius fautores insimulabant ideo hoc fecisse, quòd ob Synodi suffragiū indignarentur. Hi verò se calumniis illorum circumueniri aiebant, & ab illis ipso facta sibi imputari, qui se vnā cum ecclesia ipsa exurere voluerint: Igni autem à vespera vsque ad solis exortum semper vltterius progrediente, & ad aedificia adhuc integra serpente, alij Iohannem asecuti Cucum Armeniae producerunt, cum rescripto Imperatoris illic habitare iussus esset, alij episcopos & clericos qui cum illo conuenerant Chalcedonem abductos in vincula cōiiciunt, alij circumeuntes in ciuitate fautores eius indicatos comprahendebant & in carcerem cōiiciebant, & Iohannem execrare cogebant.

De Arfacio Iohannis successore, & quantum malorum is Iohannis fautoribus intulerit, & de sancta virgine Nicarcte.

CAPVT XXIII.

HAud multo post ordinatur Constantinopolis episcopus Arfacius frater Nectarij, eius, qui ante Iohannem hunc episcopatū administrauerat, vir māsuetus

Cc &

SOZOMENI HISTOR.

& erga Deum pius: labefactarunt eius existimatione, quæ in presbyterio habuerat, clerici quidam, qui cum ipsi pro libito facerent quæ vellent, illi facta imputabant: Deinde & ea quoque infamabant vel maximè, quæ Iohannis sectatoribus postea acciderunt: Etenim cum vel cum illo vel cum familiaribus illius communicare ac precari tutum non esse arbitrantur, ob id, quod his intermixti semper essent Iohannis hostes, ac proinde uti dictum est, seorsum in extremis vrbis recessibus congregarentur, ad Imperatorem rei cognitio refertur. Iussus igitur cohortium dux vnà cum militibus in congregatos impetum facere, multitudinem ipsam fustibus ac saxis feriens in fugam vertit, at eos qui manifestius ac propensius Iohannis partes agebant in vincula coniicit: Hic autem, ut fieri consuevit, ubi militibus ferocire permittitur, mulierculas ornatum suo per vim spoliant, & alij monilia, zonas aureas, collaria, ac fibulas depradantur, alij cum ipsis auriculis in-aures detrahunt. Et quanquam igitur tumultus ac luctus maximus per urbem accidisset, tamen ne sic quidem quicquam de amore erga Iohannem concepto remiserunt: Itaque ad ecclesiam publicam non amplius conueniebant, ac multi ne in forum quidem, neque in balnea ventitabant. Imo quibusdam ne domi quidem manere tutum fuit, quare & exilio sibi ipsis iniuncto ciuitate excesserunt, cum alij multi viri honesti ac mulieres probæ, tum etiam Nicarete Bithyna, apud Nicomedienses inter nobiles genere illustris, ac perenni virginitate præstantiæque vitæ celebris: modestissimam inter laudatas feminas, quas nos meminimus, hanc cognoui, cum & moribus & verbis & vitæ genere concinna fuerit, ac res diuinas vsque ad mortem humanis præposuerit, ac tum fortitudine tum prudentia aduersus impendentes aduersarum rerum casus sustinendos sese corroborarit, adeo ut neq; amplissimis bonis iniuste spoliata stomacharetur, & ex paucis, quæ reliqua erant, prudentissima dispensationis ratione, & quidem ad senium prouecta, tum ipsa cum familiaribus ea, quæ necessaria erant haberet, tum alijs largiter suppeditaret: Quin & pro humanitatis alacritate rerum honestarum studiosa existens, & omnis generis

neris remedia præparabat in pauperum ægotantium
 vsum, quibus ex amicis suis sanè multis frequenter opem
 tulit, nihil adiuuantibus eos medicis consuetis: Nam di-
 uino quodam nutu quicquid inceperat ad scelicem exi-
 tum producebat. atque vt summarim dicam, inter nostræ
 memoriæ scæminas laude dignas aliam nullam cognoui,
 quæ ad tantâ probitatem ac grauitatem ac reliquâ virtu-
 tem conscenderit: Sed hæc quidè, tametsi talis esset, vul-
 gum tamen latuit. Siquidem ob modestiam ingenij ac
 sapientiæ studium perpetuò latere voluit, ita vt neque
 ipsa studeret ad ministræ dignitatem ascendere, neque
 Iohanne sæpius exhortante vnquam virginum ecclesi-
 asticarum primatum susceperit. Maximo porrò metu
 omnibus incusso postquam manifestum esset, multi-
 tudinem non amplius tumultuaturam, præfectus vrbis
 publicè circumibat, ac velut in incendium & curiam
 inquisiturus multos malè multauit. Siquidem cum
 paganus esset ecclesiæ calamitatibus insultabat, & pro
 delectamento habebat infortunium quod acciderat.

*De Eutropio Lectore & de sancta Olympi-
 ade, & de presbytero Tigrio, quantis
 calamitatibus propter Iohannem sine
 afflictis: Præterea de successione
 Præsulum Ecclesiæ.*

CAP. XXIII.

Eodem tempore & Eutropius quidam Lector produ-
 ctus vt eos indicaret, qui ignem templo iniecerant,
 quamuis illi & loris & fustibus & vnguibus latera ge-
 næque discerperentur, quâuis insuper faces ardentes cor-
 pore sustineret, & quidè iuuenis ac tenellæ cutis existens,
 nihil tamen se scire confessus est. qui quidem post ea tor-
 menta includitur in carcerem, in quo non multo post mo-
 ritur. dignum autem fuerit, quòd huic inferatur historiæ,
 somniū illud, quod de illo contigit: Sisinnio enim Noua-
 tianorum episcopo dormienti, vir quidam & statura &
 forma eminentissimus astans altari ecclesiæ ipsorum,
 quam in honorè Stephani prothomartyris ædificauerat,

Cc ij mœrera

SOZOMENI HISTOR.

mœrere videbatur ob raritatem virorum bonorum. vtpote qui horum gratia totam ciuitatem peragrasset, neque reperisset quenquam, præter vnum Eutropium: hac visione perculsus, Sifinnius cuidam ex suis presbyteris fidelissimo somnium confessus, iussit exquirere quis nam vir ille sit. Ille coniectura veritatem assecutus, quod inter eos hunc esse consentaneum esset, qui nuper à præfecto tormentis affecti erant, Carceres circumiens sciscitatur, sine in his aliquis Eutropius, & cum reperisset alloquitur, & somnium Episcopi illi refert, ac plorans, vt pro se oraret supplicat: & quod quidem ad Eutropium attinet, ita se habuit. Iam & Olympias illa ecclesiæ ministra harum calamitatum perferendarum fortitudine sese conspicuam reddidit: Nam cum ob eandem hæc causam ad tribunal esset pertracta, quærenti præfecto, vt quid ecclesiam succendisset illa respondens, non hoc est institutum vitæ meæ. Quin ego facultates meas, quæ amplæ fuerunt, in reparationem templorum Dei impendi: Illo tum se vitam eius exploratam habere dicente, subiecit, itaque tu in accusatoris locum transito, & alius de nobis iudicet: Et cum accusatio testibus careret, Hyparchus nihil habens quod iure culparet, paulò moderatius ad aliud crimen sese conuertit, ac veluti consultando tum huic ipsi, tum cæteris mulieribus, stultitiam exprobrat, quod Episcopi communionem auersarentur, cum resipiscere atque illis molestijs extricari possent. Ac cæteræ quidem Hyparcho hæc præcipienti propter metum cedunt, Olympias verò, non estaquum inquit me, quæ in multitudine per calumniam captasum, & in foro nullius obiecti criminis conuicta sum, ad defensionem trahi, expostulationum eiusmodi quæ in iudicium non veniunt: Concede igitur mihi vt ad priorem actionem defensores adhibeã: Quamuis enim præter leges illi communicare cogar, cui non oportet, non faciam tamen id, quod pijs facere nefas est. Ille itaque cum non posset illam inducere vt Arsacio communicaret: in præsentem dimittit, quasi aduocatos instructuram, altero verò die rursus adductam magna vi auri multauit. Putabar enim se illam ea ratione à sententia sua deiecturum. Sed illa pecuniam negligens nihil celsit. ac relicta Constantinopoli Cizyci

Cizyci habitauit. Eadem occasione etiam Tigrius presbyter vestibus exutus, flagris in tergum cæsus, manibus ac pedibus vinctus & extensus, membris dissolutus fuit: Erat hic natione Barbarus, & eunuchus, sed non à natiuitate. Cum autem in familia potentis cuiusdam seruiisset, ab hero probatus libertatem consecutus fuit. Deinde ad Presbyterij dignitatem euectus progressu temporis apparuit ingenio mansueto atque miti, & erga pauperes ac peregrinos, vt si quis alius, beneuolētissimus: Atque ita quidem sese res Constantinopoli habebant: Interea temporis cum Siricius Romanorum episcopatū annis quindecim, & Anastasius post eum tribus gubernasset, Innocentius hanc successionem adimpleuit. Defunctus est & Flavianus, qui in Iohannis depositionem non consenserat: huic in Antiochenum episcopatū succedit Porphyrius, & quoniam ille suffragatus ijs erat, quæ aduersus Iohannem decreta fuerant, multi per Syriam ab hac ecclesia secesserunt, qui quoniā seorsum conuentus agebant, difficultatibus ac molestijs multis exercitati sunt: Siquidem propter communionem tum Arsacij tum huius Porphyrij, tum Theophili Alexādriæ episcopi, studio magnatum in aula lex est proposita, ne orthodoxi extra ecclesiā conuenirent, & qui in horum episcoporum communionem non venirent, vt expellerentur.

Quod ecclesia male affecta etiam Respub. mundana fuerint perturbata. Tum de Stilicone Honorij duce.

CAPVT XXV.

Eodem ferme tempore sicuti vniuersim accidisse in sacerdotum disidiis inuenire est, ita etiam Respublica motibus ac turbis agitata fuit. Quandoquidem & Hunni Istrum transgressi Thraciam populabatur, & in Isauria Latrones in turbam congregati ad Cariam vsque & Pœniciam ciuitates intermedias affligebant & vicos: Ad hæc Stilico dux Honorij, vir si quis alius vquam in magna potentia constitutus, Romanam Barbaramque iuuentutem sibi obsequentem, ducibus Arcadij infensam reddidit, & vtrumque Imperium inter se mutuo

Cc iij

colli-

collidere conatus est. Ideoque cum Alaricho Gotthorum principi ducis exercitus dignitatem apud Honorium confecisset, Illyrios concitauit, ac Iouium etiam eorum constitutum Hyparchum præmisit, inito pacto, ut ad Romanos duces transiret, ut ea ratione scilicet hanc prouinciam Imperio Honorij adijceret. Allarichus igitur adsumptis suis militibus ex Barbaris ad Dalmatiam & Pannoniam ubi versabatur regionibus collectis, venit in mediterraneas: & cum multum temporis inibi moratus esset, in Italiam reuersus est: nam cum ex composito Stiliconis iam iter susceptum ingressurus esset, literis Honorij impeditus fuit: Atque hæc quidem eo in statu erant.

Epistola duæ Innocentij Romani Papæ, altera ad Iohannem Chrysostomum, altera pro eodem ad Clerum Constantinopolitanum.

CAPVT XXVI.

CERTIOR autem factus Innocentius Romanorum Episcopus eorum, quæ aduersus Iohannem acta erant, indigne tulit, atque ut ea damnauit, ita etiam œcumenicum concilium conuocare studuit, & tum ad Iohannem etiam priuatim ad clericos Cōstātinopolitanos scripsit: utramque autem epistolam ex lingua Romana versam ut accepi proposui. habet autem sic.

Epistola Innocentij ad Chrysostomum.

QUANquam in fontem omnia expectare bona, & à Deo misericordiam petere conueniat, sunt tamen & à nobis, qui patiētiā suademus, competentes literæ per Diaconum Cyriacum missæ, ut contumelia plus posse nõ debeat in bona conscientia proterenda, quam spes in eadem erigenda: neque enim tu docendus es, tot populorum doctor ac pastor, optimos quosque semper & continuè probari, velint ne in vigore tolerantia persistere, ac nulli afflictionis molestia succumbere. Et enim conscientia bona firmum reuera munimentum est, aduersus omnes casus immeritos, quos quidem, qui tolerantia non superat, is verò sinistra suspitionis argumen-

*Ad patiētiā
hortatur*

gumentum de se ipse præbet. Omnia enim sufferre debet, quisquis primum Deo, deinde conscientia sua nititur. Siquidem ad patientiam exerceri potest, ut quàm maximè vir bonus & honestus, vinci non potest: quandoquidem conseruant eius animum scripturæ diuinæ, & exemplis eundem communiunt lectiones sacræ, quas populo proponimus: quæ quidem vniuersos penè sanctos variis modis & continenter exercitatos, ac velut in examine quodam exploratos fuisse, atque ita ad patientiæ coronam peruenisse docent: Hæc igitur ipsa conscientia Charitatem tuam consoletur honorandissime frater, quo factò in tribulationibus ex virtute consolationem habebis. Inspectante enim domino nostro Christo in tranquillitatis portum conscientia mundata sistetur.

Altera Epistola ad Clericos.

Innocentius Episcopus presbyteris ac Diaconis vniuersoque clero ac populo ecclesiæ Constantinopolitanæ, qui subditi sunt Episcopo Iohanni, dilectis fratribus salutem: Ex literis Charitatis vestræ, quas per Germanum presbyterum & Casianum Diaconum misistis, tragediam malorum quam ob oculos posuistis, anxia sollicitudine cognoui. quantisque miserijs ac difficultatibus istic laboret fides, lectione sæpius repetita perspexi: quam quidem rem vnica patientiæ consolatio sanat: dabit enim breui Deus noster tantis tribulationibus finem. & hæc olim meminisse iuuabit: At verò nos quidem vti necessariam consolationem istam, quam in exordio Epistolæ vestræ proponitis, approbamus, ita & intelligentiam Charitatis vestræ agnouimus, quæ multa patientiæ testimonia compeçitur. Etenim nostram consolationem quam literis adferre vobis debebamus, scriptis vestris vos ipsi præuenistis: Hanc autem tolerantiam dominus noster laborantibus præstare solet, ut etiam in ipsis tribulationibus constituti serui Christi se ipsos consolentur, reputantes secum, & antea sanctis accidisse eadem, quæ nunc patiuntur ipsi.